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70   |  ANATOMIJOS, HISTOLOGIJOS IR ANTROPOLOGIJOS KATEDRA

KEPENŲ VARTŲ VENOS ANATOMINIŲ VARIACIJŲ 
EPOCHINĖ TENDENCIJA 50 METŲ L AIKOTARPIU

Darbo autorės. Aistė NAVAKAUSKAITĖ, VI kursas, Ramunė NARUTYTĖ, VI kursas.

Darbo vadovai. Prof. dr. (HP) Janina TUTKUVIENĖ, VU MF Biomedicinos mokslų 
institutas, Anatomijos, histologijos ir antropologijos katedra, doc. A. BRAZAITIS, 
VU MF Biomedicinos mokslų institutas, Radiologijos, branduolinės medicinos ir 
medicinos fizikos katedra. 

Darbo tikslas. Įvertinti kepenų vartų venos variacijų tendencijas per pastaruosius 
50 metų.

Darbo metodika. Įvertinti 172 VULSK pacientų kompiuterinės tomografijos (KT) 
kepenų nuasmeninti archyviniai vaizdai (2022 – 2023 m.) ir 105 (1960 – 1980 m.) kepenų 
kraujagyslių korozinių preparatų, saugomų VU MF AHA katedroje, KT rekonstrukcijos. 
Vaizdai apdoroti, naudojant RadiAnt DICOM Viewer programą. Pacientai su KT vaizdų 
pakitimais, susijusiais su kepenų ligomis, buvo atmesti. Naudota originali aprašomoji 
pagrindinės vartų venos (PVV) šakojimosi klasifikacija, išskirtos dažniausios pagrin-
dinių šakų variacijos – PVV bifurkacija (norma), PVV trifurkacija, dešinė užpakalinė 
vartų vena (DUVV) atsišakoja nuo PVV, PVV kvadrifurkacija. Išskirtos ir aprašytos ir 
segmentinių šakų varijacijos, tačiau esant PVV bifurkacijai jos priskirtos normai. Turimi 
duomenys perklasifikuoti pagal dažnai literatūroje naudojamą Covey ir bendraautorių 
2004 m. klasifikaciją įtraukiančią segmentinių šakų variacijas kaip ne normos variantą. 
Programa „IBM SPSS 26“ apskaičiuoti variacijų dažniai. Atliktas palyginimasis tyrimas 
tarp 50 metų senumo VU AHA katedros korozinių kepenų preparatų ir dabartinių pa-
cientų KT vaizdų. Atlikta literatūros, vertinančios PVV šakojimosi variacijas, apžvalga, 
siekiant nustatyti epochines tendencijas kitose populiacijose.

Rezultatai. Standartinis PVV šakojimasis stebėtas 85,7 proc. korozinių preparatų 
ir 86,1 proc. gyvų pacientų KT vaizdų. Buvo stebimos šios pagrindinių šakų variacijos: 
PVV trifurkacija 7,6 proc./5,23 proc., dešinės užpakalinės vartų venos atsišakojimas 
nuo PVV 5,7 proc./8,1 proc., PVV kvadrifurkacija 1 proc./0,6 proc. koroziniuose pre-
paratuose ir gyvų pacientų vaizduose atitinkamai. Pagrindinių variacijų dažniai nepri-
klausė nuo laikotarpio (p>0,05). Segmentinių variacijų dažniai buvo reikšmingai didesni 
(p<0,05) koroziniuose preparatuose iš 1960 – 1980 m. laikotarpio. Lyginant skirtingų 
laikotarpių literatūros šaltinius, variacijų dažnio epochinės tendencijos nenustatyta ir 
kitose populiacijose.

Išvados. Per pastaruosius 50 metų nenustatyta aiškios kepenų vartų venos 
pagrindinių šakų variacijų epochinės tendencijos, tačiau 1960 – 1980 m. laikotarpio 
koroziniuose kepenų preparatuose rasta reikšmingai daugiau segmentinių šakų varia-
cijų, tikėtinai, dėl geresnės korozinių preparatų KT vizualizacijos, lyginant su pacientų 
kepenų KT vaizdais, kur greta persikloja ir daugelis kitų kepenų struktūrų.

Raktažodžiai. Kepenys; vartų vena; vartų venos variacijos; epochinė tendencija.
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